
 

 

HOTĂRÂREA NR. 125 din 05 august 2022 

privind  aprobarea însușirii si valorificării rezultatelor inventarierii bunurilor din patrimoniul orașului 

Petrila, la data de 30.09.2021 

             Consiliul Local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data de  

05.08.2022; 

            Analizând proiectul de hotărâre nr. 117/01.08.2022 si Referatul de aprobare nr.53/117/01.08.2022 întocmit 

de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei hotărâri privind 

aprobarea însușirii si valorificării rezultatelor inventarierii bunurilor din patrimoniul orașului Petrila, la data de 

30.09.2021; 

Având în vedere raportul nr. 53005/03.08.2022  al Direcției economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului orașului Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/275, înregistrat in ședința comisiei din data de 05.08.2022 și avizului 

Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/276, înregistrat in ședința comisiei din data de 05.08.2022; 

Având în vedere  că au fost respectate prevederile HG nr.2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind 

clasificarea duratelor normale de funcționare a mijloacelor fixe, ale O.G.nr.81/2003, privind reevaluarea si 

amortizarea activelor fixe aflate in patrimoniul instituțiilor publice; 

Ținând cont de prevederile OMFP nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si 

efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; ale HG nr.1352/2001 

privind atestarea domeniului public al județului Hunedoara, precum si al municipiilor, orașelor si comunelor din 

judeţul Hunedoara-Anexa nr.12 - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orasului Petrila; ale Legii 

nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale, republicata, precum si ale 

Legii contabilității nr.82/1991, republicata, cu modificările si completările ulterioare;  

           În temeiul dispozitiilor art.129 alin.(2) lit. c), art.139 alin.(3) lit. g) , art.196 alin.(1) lit. a), art.197 alin.(4), 

art.243 alin.(1) lit. a) din OUG nr57/2019 privind Codul administrativ, cu completările si modificările ulterioare,  

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

           Art.1 - Se aprobă însușirea rezultatelor inventarierii bunurilor din patrimoniul orașului Petrila, la data de 

30.09.2021, conform Procesului verbal de valorificare a rezultatelor inventarierii  cu nr. 52427/2022 al Comisiei 

centrale de inventar constituita la nivelul Primăriei orașului Petrila, prevăzut in anexa nr.1 la prezenta hotărâre, 

Procesului verbal de inventariere nr. 44483/2021 al Comisiei de inventariere constituită la nivelul Direcției de 

Asistență Socială Petrila, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre și Procesului verbal de inventariere nr. 

4671/2021 al Comisiei de inventariere constituită la nivelul Serviciului de Utilități Publice Petrila, prevăzut în 

anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.  

 

           Art.2 - Se aprobă scoaterea din funcțiune, în vederea casării obiectivelor de inventar  prevăzute in anexa 

nr.4 la prezenta hotărâre. 

          Art.3 - Comisia de casare se va constitui prin dispoziția Primarului orașului Petrila si va funcționa conform 

prevederilor legale aplicabile . 

 



         Art.4 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului Petrila, prin 

compartimentele de specialitate. 

 

        Art.5 - Anexele nr.1, 2, 3 si 4 fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

        Art.6 - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 554/2004 

a contenciosului administrativ, actualizată.                                                                                                                                                                                                                                                 
  

         Art.7 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Direcției de Asistență Socială Petrila, 

- Biroului Patrimoniul Domeniului Public și Cadastru din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

orașului Petrila și,  

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 05.08.2022        

 

                             

                                                                                                                                                              

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            

       Radu Dacian Chința 

                                                                                     Contrasemnează 

                                                                                       Secretar General, 

                                                                                        Adriana Elena Dăian 

                    

 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 05.08.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

